
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  93Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018/CPL/PMM, 

PROCESSO N.º 759/2018/PMM. 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para compor o café da manhã dos servidores do 
setor de limpeza urbana do Município de Marabá onde sagrou-
se vencedora a empresa CRS - Comércio, Representação e 
Serviços Ltda., CNPJ Nº 06.029.507/0001-54, com valor global 
de R$147.902,00. Após análise e Parecer de Regularidade Final 
da CONGEM, HOMOLOGO o resultado fi nal do processo. Data: 
23/04/2018. Múcio Eder Andalécio, Diretor Presidente - 
Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018-CPL/PMM, PROCESSO 
N° 4.616/2018-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do 
certame: 15/05/2018. Horário: 09hs00min (horário de Brasília-
DF). Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
equipamentos (câmaras frias) para compor a rede de frios 
contempladas pela Coordenação de Imunização e também as 
salas de vacinas das Unidade de Saúde, todas atendidas pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS. Íntegra do 
Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213, no Portal da Transparência da PMM, na sede da CPL ou 
e-mail. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, 
sito à Av. VP 08, Fl.26, Qd. 07, Lt 04-, Nova Marabá, Marabá/
PA CEP: 68.509-060. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min 
/ 18h00min ou e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Fledinaldo 
Oliveira Lima - Pregoeiro.

Protocolo: 307117

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2018- CEL/PMM, Homologação 
do Processo n° 4877/2018 - PMM, referente a Adesão a Ata de 
Registro nº 012/2017 - CEL/SEVOP/PMM decorrente do Pregão 
Presencial n° 012/2017/CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Registro de 
Preços para Eventual Aquisição de Material de Expediente para 
Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedora dos produtos a empresa: Xerfan Rocha E Cia Ltda, 
CNPJ n° 10.233.542/0001-68. Origem do recurso: Próprio - 
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação. Valor R$ 
107.400,00 (cento e sete mil e quatrocentos reais), pelo que 
HOMOLOGO o resultado fi nal. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 307118

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 183/2018/SMSI, Processo Administrativo 
nº 53.870/2017-PMM, Pregão Presencial SRP Nº 076/2017-
CPL/PMM, Ata de Registro de Preços nº 078/2018- CPL, Objeto: 
aquisição de uniformes e acessórios para os departamentos 
municipais de Segurança Patrimonial, de Trânsito e Transporte 
Urbano e Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Segurança 
institucional, Empresa: R da S Costa Mendonça Comercio de 
Tecido Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, no valor de R$ 
310.875,66(trezentos e dez reais oitocentos e setenta e cinco 
reais e sessenta e seis centavos). Recursos Próprios. Data da 
Assinatura: 26/04/2018/. Marabá/PA. Vigência: 31/12/2018. 
Jair Barata Guimarães - Secretário de Segurança Institucional.

Protocolo: 307122

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2018-SEMED/
PMM. Processo Licitatório nº 53.462/2017-CEL/SEVOP/PMM, 
Modalidade Convite nº 021/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto 
do contrato original: Contratação de Empresa Para Execução 
dos Serviços de Engenharia para a Reforma da Emef Tancredo 
Neves II, Localizada na Vila Sarandi - Km 07 - Pa 150, na Zona 
Rural do Município de Marabá - Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: 
Prorrogar o prazo do contrato original n° 006/2018-SEMED/PMM 
por mais 04 (quatro) meses, fi cando vigente até 11/07/2018, 
aditivar seu quantitativo em aproximadamente 7,70% (sete 
vírgula setenta por cento), equivalente a R$ 3.043,13 (três 
mil, quarenta e três reais e treze centavos) e adicionar novos 
itens qualitativos a planilha do contrato em aproximadamente 
42,30% (quarenta e dois vírgula trinta por cento), equivalente 
a R$ 16.717,06 (dezesseis mil, setecentos e dezessete reais e 
seis centavos), totalizando o valor de R$ 19.760,19 (dezenove 
mil, setecentos e sessenta reais e dezenove centavos), conforme 
planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato 
R$ 59.280,57 (cinquenta e nove mil duzentos e oitenta reais 
e cinquenta e sete centavos). Contratada: Construtora Plena 
Eireli Epp. CNPJ: 27.105.370/0001-40. Assinatura: 09/03/2018. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 078/2018-SEMED/PMM - Chamada Pública 
nº 01/2018-CPL/PMM - Processo nº 61.154/2017-PMM. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis da 
Agricultura Familiar para Compor Cardápio Alimentar dos 
Alunos das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação, 

Contempladas com o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, Durante o Ano Letivo de 2018. Empresa: Associação 
dos Pequenos Agricultores Familiares do Assentamento Burgo 
da Fazenda Sunair - ASPABSIR, CNPJ Nº 06.213.634/0001-09. 
Valor R$ 628.898,30 (seiscentos e vinte e oito mil oitocentos 
e noventa e oito reais e trinta centavos). Recursos: Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Início da Vigência: 
26/04/2018. Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano 
Lopes Dias. Secretário Municipal de Educação. CONTRATO Nº 
079/2018-SEMED/PMM - Chamada Pública nº 01/2018-CPL/
PMM - Processo nº 61.154/2017-PMM. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Familiar para 
Compor Cardápio Alimentar dos Alunos das Unidades de Ensino 
da Rede Municipal de Educação, Contempladas com o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Durante o Ano Letivo 
de 2018. Empresa: Federação das Cooperativas da Agricultura 
Familiar do Sul do Pará - FECAT, CNPJ Nº 06.003.128/0001-95. 
Valor R$ 1.239.028,60 (um milhão, duzentos e trinta e nove 
mil, vinte e oito reais e sessenta centavos). Recursos: Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Início da Vigência: 
26/04/2018. Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano 
Lopes Dias. Secretário Municipal de Educação. CONTRATO Nº 
080/2018-SEMED/PMM. Chamada Pública nº 01/2018-CPL/
PMM - Processo nº 61.154/2017-PMM. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis da Agricultura Familiar para 
Compor Cardápio Alimentar dos Alunos das Unidades de Ensino 
da Rede Municipal de Educação, Contempladas com o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Durante o Ano Letivo de 
2018. Empresa: Associação dos Agricultores da Boa Esperança 
do Burgo - AABEB, CNPJ Nº 02.460.856/0001-09. Valor R$ 
102.456,70 (cento e dois mil quatrocentos e cinquenta e seis 
reais e setenta centavos). Recursos: Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE. Início da Vigência: 26/04/2018. 
Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano Lopes Dias. Secretário 
Municipal de Educação. CONTRATO Nº 081/2018-SEMED/
PMM. Chamada Pública nº 01/2018-CPL/PMM - Processo nº 
61.154/2017-PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis da Agricultura Familiar para Compor Cardápio Alimentar 
dos Alunos das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação, 
Contempladas com o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE, Durante o Ano Letivo de 2018. Empresa: Cooperativa de 
Produção e Comercialização da Agricultura Familiar do Nordeste 
Paraense - COOPFAN, CNPJ Nº 15.232.790/0001-08. Valor R$ 
576.407,40 (quinhentos e setenta e seis mil quatrocentos e sete reais 
e quarenta centavos). Recursos: Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE. Início da Vigência: 26/04/2018. Término da Vigência: 
31/12/2018. Luciano L Dias. Secretário de Educação.

Protocolo: 307119

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE Nº 033/2017-CEL/PMM, Processo n° 58.055/2017-
PMM, Contratação de Empresa para execução dos serviços 
de drenagem no Pa Escada Alta Localizada na Zona Rural do 
Município de Marabá, conforme Edital e seus Anexos; Homologado 
a empresa: Construtora RM Locações e Serviços Eireli Me. CNPJ 
sob o nº 27.489.159/0001-78, Vencedora: R$ 32.919,81. 
Assinatura: em 26/04/2018. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário. PREGÃO (SRP) 
Nº 009/2018-CEL/PMM-PRESENCIAL, Processo n° 2.695/2018-
PMM, Registro de Preços Para Eventual Aquisição de Material 
de Expediente, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Publicas - SEVOP, conforme Edital e 
seus Anexos; Homologado a empresa: Xerfan Rocha & Cia Ltda. 
CNPJ/MF Nº 10.233.542/0001-68, Vencedora da (Cota Principal 
e Cota Resevada - Me/Epp): R$ 381.149,90. Assinatura: em 
26/04/2018. Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fábio 
Cardoso Moreira - Secretário. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018-
CEL/PMM, Processo n° 539/2018-PMM, Contratação de Empresa 
de Engenharia Para Execução dos Serviços de Adequação e 
Instalação de Novos Circuitos Elétricos no Prédio no Prédio da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Localizada no Bairro 
Amapá, Rua Agrópolis do INCRA, S/Nº - Marabá/Pa, conforme 
Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: LAC Engenharia 
Ltda - Me - CNPJ: 15.398.735/0001-92, Vencedora: R$ 
128.553,00. Assinatura: em 27/04/2018. Secretário Municipal 
de Meio Ambiente - Rubens Borges Sampaio - Secretário

Protocolo: 307123

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 01-
150318/5 - PP-PMM - GAB. No DIÁRIO OFICIAL, N° 33583, 
Página 75, no dia 22/03/2018. CONTRATO ADVINDO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 5/20180602-01 - PP-PMM-GAB, QUE ENTRE SI 
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA E A EMPRESA 

R&T MULTI SERVIÇOS EIRELI - EPP - CNPJ N° 23.188.924/0001-
69, Objeto: SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO: EMISSÃO, RESERVA, REMARCAÇÃO, 
CANCELAMENTO E ENDOSSO DE BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DESLOCAMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL 
E DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA, EXCETO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COMO REPRESENTANTE 
DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. Vigência 
12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. Valor Total 
estimado: R$ 500,00 (quinhentos mil reais). Data de Assinatura: 
15/03/2018. Marituba, 25 de abril de 2018. MARIO HENRIQUE 
DE LIMA BÍSCARO. Prefeito Municipal de Marituba/PA.

Protocolo: 307127

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 004/2018-PP-SRP-SESAU/PMM. 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em procedimentos ambulatoriais 
de média e alta complexidade para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses. 
DATA DE ABERTURA: 15/05/2018. HORA: 09h00min. Local de 
Retirada do Edital: Secretaria Municipal de Saúde - Av. João 
Paulo II S/NBairro: Dom Aristides, de segunda a sexta-feira de 
8h as 14h.Valor do Edital R$ 100,00. Retirar DAM na Prefeitura 
de Marituba - Rodovia BR 316 KM 13 S/Nº bairro: Centro. Retirar 
edital de forma gratuita no site da prefeitura. ORD. RESP: 
Secretária Municipal de Saúde de Marituba/PA. Helen Lucy 
Mendes Guimarães Begot.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 006/2018-PP-SRP-SESAU/PMM. 

OBJETO: Aquisição de pneumáticos para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses. DATA DE ABERTURA: 15/05/2018. HORA: 14h00min. 
Local de Retirada do Edital: Secretaria Municipal de Saúde - Av. 
João Paulo II S/N, Bairro: Dom Aristides, de segunda a sexta-
feira de 8h as 14h.Valor do Edital R$ 100,00. Retirar DAM na 
Prefeitura de Marituba - Rodovia BR 316 KM 13 S/Nº bairro: 
Centro. Retirar edital de forma gratuita no site da prefeitura. 
ORD. RESP: Secretária Municipal de Saúde de Marituba/PA. 
Helen Lucy Mendes Guimarães Begot.

Protocolo: 307130

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2018 - PMM - SEMED. 
OBJETO: contrato de locação não residencial de Imóvel localizado 
à Avenida João Paulo II, lote nº04, (esquina com a rua do Fio), 
Bairro: Dom Aristides, Marituba/PA, CEP: 67.200,000, para 
funcionamento da E.M.E.I.F. SISTEMA DE ENSINO SEMENTE DO 
AMANHÃ. LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e LOCADOR: 
GERALDO MOURA CASCAES, CPF: 049.551.292-34 DOT. ORÇ.: 
EXERCICIO:2018, FONTE DO RECURSO: 0.1.38-Transferencia de 
Recurso do FUNDEB; Classifi cação Institucional: 02.04.04-Fundo 
de Manut. Desenv. Educação Básica-FUNDEB; Funcional 
Programática: 12.122.0048.2284.0000-Manuteção do Ensino 
Fundamental-40%; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00-Serviços 
de Terceiros-Pessoa Física, VIGÊNCIA: 12/01/2018 até 31/12/2018. 
Ord. de Despesas: Sra. Kátia Cristina de Souza Santos.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/2018-PMM-SEMED. 
OBJETO: contrato de locação não residencial de imóvel 
localizado à Rua São Francisco, n.º 49, Bairro Nova Marituba, 
CEP: 67.200-000, Marituba-PA, para funcionamento da 
E.M.E.I.F. PEQUENOS BRILHANTES. LOCATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 
27.329.624/0001-03 e LOCADOR: AIRZON SERRÃO COSTA, 
CPF: 248.253.792-49. DOT ORÇ: EXERCÍCIO 2018, FONTE 
DO RECURSO; 0.1.38-Transferência de Recurso do FUNDEB; 
Classifi cação Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. 
Desenv. Educação Básica - FUNDE; Funcional Programática: 
12.122.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
40%; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física, VIGÊNCIA: 12/01/2018 até 31/12/2018. Ord. De 
Despesas: SRA. Katia Cristina de Souza Santos.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 020/2018-PMM-SEMED. 
OBJETO: contrato de locação não residencial de imóvel localizado 
à Rua Primeiro de Maio, n.º 735-B, Bairro Centro, CEP: 67.200-
000, Marituba-PA, para funcionamento da E.M.E.I.F. SANTA 
MARIA DE BELÉM. LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-
03 e LOCADORA: RAIMUNDA DA ASSUNÇÃO MENDES DO 
NASCIMENTO, CPF: 159.477.002-63. DOT ORÇ: EXERCÍCIO 
2018, FONTE DO RECURSO; 0.1.38-Transferência de Recurso do 
FUNDEB; Classifi cação Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. 
Desenv. Educação Básica - FUNDE; Funcional Programática: 
12.122.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental - 
40%; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de Terceiros 


